
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ МИНИСТРЛІГІ 
Л.Н.ГУМИЛЕВ АТЫНДАҒЫ ЕУРАЗИЯ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ 

 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
ЕВРАЗИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Л.Н. ГУМИЛЕВА 

 

 

MINISTRY OF SCIENCE AND HIGHER EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
L.N. GUMILYOV EURASIAN NATIONAL UNIVERSITY 

 

 

 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ҰЛТТЫҚ 

ВАЛЮТАСЫ: ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨСУ ЖӘНЕ  

ҚАРЖЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ» 

Қазақстан Республиканың ұлттық валюта күніне арналған 

халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясының 

МАТЕРИАЛДАРЫНЫҢ ЖИНАҒЫ 

13 қараша 2024 жыл 
 

 

СБОРНИК МАТЕРИАЛОВ 

Международной научно-практической конференции,  

 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ РОСТ И ФИНАНСОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ» 

посвященной дню Национальной валюты Республики Казахстан 

13 ноября 2024 год 

 

 

COLLECTION OF MATERIALS 

International scientific and practical conference, 

«NATIONAL CURRENCY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN:  

ECONOMIC GROWTH AND FINANCIAL TECHNOLOGIES» 

dedicated to the Day of the National Currency of the Republic of Kazakhstan 
November 13, 2024 

 

 

 

 

ASTANA, 2024 



2 
 

УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

Ж 14 

 
«Қазақстан Республикасының Ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы 

технологиялары»  халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясы = 

Международная научно-практическая конференция «Национальная валюта 

Республики Казахстан: экономический рост и финансовые технологии»= 

International scientific and practical conference ««National currency of the Republic 

of Kazakhstan: economic growth and financial technologies»» - Астана: – 688 б. - 

қазақша, орысша, ағылшынша. 
 
 

ISBN 978-601-7697-82-2 
   

 Қазақстан Республикасының ұлттық валютасы күніне арналған "Қазақстан 

Республикасының ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы технологиялары" 

тақырыбындағы халықаралық ғылыми-практикалық конференция материалдарының 

жинағында жас ғалымдар, докторанттар, магистранттар мен студенттер өткізген өзекті және 

проблемалық мәселелер бойынша авторлық зерттеулердің нәтижелері ұсынылған. Басылым 

студенттерге, магистранттарға, докторанттарға, сондай-ақ қазіргі ғылымның өзекті 

мәселелерімен айналысатын оқырмандардың кең ауқымына арналған. 

В сборнике материалов международной научно-практической конференции, 

посвященный дню национальной валюты Республики Казахстан на тему «НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ВАЛЮТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН: ЭКОНОМИЧЕСКИЙ РОСТ И ФИНАНСОВЫЕ 

ТЕХНОЛОГИИ» представлены результаты авторских исследований по актуальным и 

проблемным вопросам, проведенных молодыми учеными, докторантами, магистрантами и 

студентами. Издание предназначено для студентов, магистрантов, докторантов, а также для 

широкого круга читателей, занимающихся актуальными проблемами современной науки. 
 The collection of materials from the international scientific and practical conference 

dedicated to the Day of the National Currency of the Republic of Kazakhstan on the topic 

"NATIONAL CURRENCY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN: ECONOMIC GROWTH 

AND FINANCIAL TECHNOLOGIES" presents the results of the author's research on current and 

problematic issues conducted by young scientists, doctoral students, master's students and students. 

The publication is intended for students, master's students, doctoral students, as well as for a wide 

range of readers involved in current issues of modern science. 

 

 
 УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 
  

 

ISBN978-601-7697-82-2                             ©Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия  

                                                                         ұлттық университеті, 2024                             
 
                                

 

                                               



3 
 

УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

Ж 14 

 

 

Рецензенттер: 

Алина Г.Б. - ҚР БҒМ БҒСБК қауымдастырылған профессоры, Esil University 

мекемесінің «Бизнес және басқару» факультетінің деканы 

Мажитов Д.М. –  экономика ғылымдарының кандидаты, «Л.Н.Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университеті» КЕАҚ профессоры 

Редакциялық алқа: 

Жагыпарова А.О. – экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Экономика факультетінің деканы, Астана қ. 

Мақыш С.Б. – экономка ғылымның докторы, профессор, Esil университетінің бірінші 

проректоры – академиялық мәселелер жөніндегі проректор, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ 

диссертациялық кеңесінің төрағасы, Астана қ. 

Бұлақбай Ж.М. – экономика ғылымдарының кандидаты., доцент, Л.Н.Гумилев 

атындағы ЕҰУ «Қаржы» кафедрасының меңгерушісі, Астана қ. 

Майдырова А.Б. – экономка ғылымның докторы, профессор, Л.Н.Гумилев атындағы 

ЕҰУ «Экономика және кәсіпкерлік» кафедрасының меңгерушісі, Астана қ 

Сембиева Л.М. – экономка ғылымның докторы, профессор, ЕҰУ «Ммемлекеттік 

аудит» кафедрасының меңгерушісі. Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Аманова Г.Д. - экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Есеп және талдау» кафедрасының меңгерушісі. 

Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Муталиева Л.М. – экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 

профессоры, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ «Туризм» кафедрасының меңгерушісі. 

Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

Мухияева Д.М. –Phd докторы қауымдастырылған профессоры, Л.Н.Гумилев 

атындағы ЕҰУ «Менеджмент» кафедрасының меңгерушісі. Л.Н.Гумилева, Астана қ. 

 

ISBN 978-601-7697-82-2 
 

«Қазақстан Республикасының Ұлттық валютасы: экономикалық өсу және қаржы 

технологиялары»  халықаралық ғылыми-тәжірибелік конференциясының еңбектер жинағы. – 

Астана: "Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті"КЕАҚ, 2024. – 699 

Сборник трудов международной научно-практической конференции «Национальная 

валюта Республики Казахстан: экономический рост и финансовые технологии» . – Астана: 
НАО «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева», 2024. – 699 

Works of the International scientific and practical conference «National currency of the 

Republic of Kazakhstan: economic growth and financial technologies» . – Astana: NAO "L.N. 

Gumilyov Eurasian National University", 2024. – 699 

 

 

ISBN 978-601-7697-82-2 
                                                                                                                                    УДК 336.743 (574) 

ББК 65262.6 (5Қаз) 

 

 

© "Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті"КЕАҚ, 2024  

© НАО «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева», 2024  

© NAO "L.N. Gumilyov Eurasian National University", 2024 



309 
 

4 СЕКЦИЯ. ҰЛТТЫҚ ВАЛЮТАНЫҢ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ БАСҚАРУДЫҢ ЖАҢА ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 

 

СЕКЦИЯ 4. НОВЫЕ ТЕНДЕНЦИИ УПРАВЛЕНИЯ В УСЛОВИЯХ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТАБИЛЬНОСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЫ 

 

SECTION 4. NEW MANAGEMENT TRENDS IN CONDITIONS OF ENSURING 

THE STABILITY OF THE NATIONAL CURRENCY 

 

 

УДК (336.025) 

 

СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ УПРАВЛЕНИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СТАБИЛЬНОСТИ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ВАЛЮТЫ КАЗАХСТАНА 

 

Курманов А.М.  
магистрант Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, г. Астана, 

Республика Казахстан 

E-mail: aiv.kurman@gmail.com 

Научный руководитель -Байгабулова К.К. 

 

 

Аңдатпа: Мақалада Қазақстанның ұлттық валютасының тұрақтылығын қамтамасыз 

етуге арналған заманауи басқару әдістері қарастырылады, оның ішінде ақша-несие және 

фискалдық саясат, валюталық интервенциялар, алтын-валюта резервтерін жинақтау және 

цифрлық технологияларды енгізу. Қазақстан Ұлттық банкінің қазіргі шараларының тиімділігі 

мен олардың жаһандық экономикалық тұрақсыздық жағдайында даму перспективалары 

талданады. Теңге бағамын нығайту және қаржы жүйесінің тұрақтылығын қамтамасыз ету үшін 

ықтимал бағыттар ұсынылады. 

Негізгі сөздер: Қазақстан, теңге, ұлттық валютаның тұрақтылығы, ақша-несие саясаты, 

фискалдық саясат, валюталық интервенциялар, алтын-валюта резервтері, цифрлық теңге, 

Қазақстан Ұлттық банкі. 

 

Аннотация: В статье рассматриваются современные методы управления 

стабильностью национальной валюты Казахстана, включающие монетарную и фискальную 

политику, валютные интервенции, накопление золотовалютных резервов и внедрение 

цифровых технологий. Проведен анализ эффективности текущих мер Национального банка 

Казахстана и перспективы их развития в условиях глобальной экономической нестабильности. 

Предлагаются возможные направления для дальнейшего укрепления курса тенге и 

обеспечения устойчивости финансовой системы. 

Ключевые слова: Казахстан, тенге, стабильность национальной валюты, монетарная 

политика, фискальная политика, валютные интервенции, золотовалютные резервы, цифровой 

тенге, Национальный банк Казахстана 

 

Abstract: The article examines modern management methods to ensure the stability of 

Kazakhstan's national currency, including monetary and fiscal policies, foreign exchange 

interventions, accumulation of gold and foreign exchange reserves, and the implementation of digital 

technologies. An analysis of the effectiveness of the current measures by the National Bank of 

Kazakhstan and the prospects for their development in the context of global economic instability is 

presented. Potential directions for further strengthening the tenge and ensuring the stability of the 

financial system are proposed. 

Key words: Kazakhstan, tenge, national currency stability, monetary policy, fiscal policy, 
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foreign exchange interventions, gold and foreign exchange reserves, digital tenge, National Bank of 

Kazakhstan. 

 

 

Целью данной статьи является анализ современных методов управления для 

обеспечения стабильности национальной валюты Казахстана, изучение текущих мер 

Национального банка Республики Казахстан и правительства по поддержанию курса тенге, а 

также прогнозирование перспектив развития валютной политики и внедрения инновационных 

финансовых технологий для долгосрочной устойчивости экономики. 

Актуальность данной темы статьи обуславливается тем, что обеспечение стабильности 

национальной валюты Казахстана является важной задачей в условиях глобальной 

экономической нестабильности и роста инфляции.  

Казахстан, имея значительную зависимость от экспорта энергоресурсов, особенно 

чувствителен к изменениям на мировых рынках, что требует от страны эффективных 

валютных и финансовых мер для защиты тенге. 

Стабильность национальной валюты — один из ключевых факторов 

макроэкономической устойчивости и уверенного экономического роста. Национальный банк 

Республики Казахстан (НБ РК) и правительство страны принимают комплексные меры для 

управления курсом тенге, противостоят вызовам, связанным с глобальной экономической 

нестабильностью, волатильностью цен на нефть, а также с внутренними социально-

экономическими факторами. Современные методы управления, включающие монетарную и 

фискальную политику, использование валютных интервенций, накопление золотовалютных 

резервов и внедрение цифровых технологий, направлены на укрепление устойчивости 

экономики. В статье также рассмотрены перспективы развития данных методов для 

обеспечения стабильности валюты Казахстана. 

Монетарная политика и регулирование процентных ставок: Монетарная политика НБ 

РК остается основным инструментом управления стабильностью тенге. Регулирование 

процентных ставок используется для воздействия на уровень инфляции и стоимости 

национальной валюты. В 2020 году, с началом пандемии COVID-19, НБ РК повысил базовую 

ставку до 12%, чтобы ограничить инфляционные риски и поддержать курс тенге [1]. В 

условиях последующих инфляционных скачков, вызванных ростом цен на импортные товары, 

в 2022 году базовая ставка снова была повышена до 13,5% [2]. 

В перспективе НБ РК планирует поддерживать гибкость своей монетарной политики, 

чтобы оперативно реагировать на внешние и внутренние вызовы. Регулярный мониторинг 

инфляции и состояния валютного рынка позволит банку адаптировать базовую ставку, 

сохраняя при этом стабильность тенге. 

 Основная цель — стабилизация инфляции в диапазоне 4-6%, что создаст более 

благоприятные условия для долгосрочного укрепления тенге и привлечения инвестиций. 

Валютные интервенции и их роль в стабилизации курса тенге: Валютные интервенции 

остаются важным инструментом для предотвращения резких колебаний курса тенге. В 2020 

году НБ РК провел интервенции на сумму 5,5 млрд долларов для стабилизации тенге, что 

ограничило его падение до 400 тенге за доллар [2]. В 2022 году, в ответ на глобальные 

инфляционные риски, НБ РК потратил 1,6 млрд долларов на поддержку национальной валюты 

[4]. 

На ближайшие годы НБ РК планирует уменьшать объем интервенций, сохраняя при 

этом возможность вмешательства на валютном рынке при острой необходимости. Переход к 

меньшей зависимости от интервенций направлен на формирование более гибкого валютного 

курса, который сможет лучше адаптироваться к экономическим условиям. Долгосрочная 

стратегия НБК включает в себя создание условий для саморегулирующегося валютного 

рынка, где курс тенге будет стабилизироваться за счет рыночных механизмов. 

Фискальная политика и поддержка национальной валюты: Фискальная политика 

правительства Казахстана поддерживает национальную валюту через программы 
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экономической поддержки и строгий контроль над государственным долгом. В 2020 году 

правительство выделило 1 трлн тенге для поддержки бизнеса в условиях кризиса, что помогло 

снизить давление на тенге, поддерживая внутренний спрос [4]. 

В будущем правительство планирует продолжить проведение сбалансированной 

фискальной политики, направленной на сокращение бюджетного дефицита и снижение 

зависимости от внешних заимствований. Увеличение государственных инвестиций в 

инфраструктуру и поддержку производственного сектора будет способствовать сокращению 

зависимости от импорта и укреплению тенге. Стремление к ограничению государственного 

долга также поддержит доверие инвесторов и обеспечит долгосрочную устойчивость 

экономики. 

Управление золотовалютными резервами и их стратегическое развитие: 

Золотовалютные резервы Казахстана остаются важным ресурсом для поддержки 

национальной валюты и финансовой устойчивости. В 2020 году объем резервов составил 32,9 

млрд долларов, что позволило НБ РК проводить валютные интервенции и ограничить влияние 

кризиса [3]. К 2023 году резервы увеличились до 42,7 млрд долларов, что на 27,2% больше по 

сравнению с предыдущим годом [5]. 

В дальнейшем НБ РК планирует продолжить политику накопления резервов, что 

создаст дополнительный запас ликвидности для преодоления возможных кризисов. Особое 

внимание будет уделяться диверсификации резервов, что позволит снизить зависимость от 

доллара США и укрепить стабильность резервной базы. Кроме того, увеличение доли золота 

в составе резервов поможет минимизировать потери в условиях волатильности на финансовых 

рынках. 

Внедрение инновационных финансовых технологий для поддержки валютной 

стабильности. Среди инновационных методов стабилизации национальной валюты одним из 

перспективных направлений является создание цифрового тенге — цифровой валюты 

центрального банка. В 2022 году НБ РК запустил пилотный проект, направленный на 

разработку цифрового тенге, который позволит усилить контроль над денежными потоками и 

повысить прозрачность финансовых операций [6]. Введение цифровой валюты также создаст 

возможности для оптимизации денежно-кредитной политики и снижения уровня теневой 

экономики. 

На перспективу цифровой тенге будет интегрирован в финансовую систему Казахстана, 

что позволит повысить доступ к финансовым услугам и снизить издержки на транзакции. НБ 

РК планирует также расширять использование технологий искусственного интеллекта и 

анализа больших данных для прогнозирования валютных рисков и оперативного реагирования 

на изменения рынка [6]. Внедрение этих технологий позволит обеспечить более точные 

прогнозы, что значительно повысит гибкость политики НБ РК и устойчивость тенге к 

внешним колебаниям. 

Заключение: Современные методы управления стабильностью национальной валюты 

Казахстана демонстрируют комплексный подход, включающий как традиционные 

монетарные и фискальные инструменты, так и инновационные подходы, такие как цифровой 

тенге и искусственный интеллект. Перспективы развития данных методов включают 

продолжение гибкой монетарной политики, снижение зависимости от валютных интервенций 

и дальнейшее укрепление золотовалютных резервов. Эти меры направлены на минимизацию 

рисков для тенге и поддержку долгосрочной устойчивости экономики Казахстана. Внедрение 

цифровых технологий также будет способствовать повышению эффективности управления 

денежной массой и укреплению доверия к тенге как со стороны населения, так и со стороны 

международных партнеров, что в совокупности создаст условия для успешного развития 

экономики в будущем. 
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Аннотация: Эффективное управление процессом формирования и использования платежных 

инструментов обусловлена уровнем развития информационных технологий в банковской сфере. С 

каждым годом появляется все большее количество новых способов и механизмов совершения операций 

оплаты. В настоящее время крупные казахстанские  кредитные организации стараются сокращать 

бумажные технологии и больше автоматизировать процессы, в том числе и удобство, и скорость 

проведения электронных платежей. 

Ключевые слова: деньги, платежная система, банк,  цифровая валюта, криптовалюта, 

цифровой тенге. 

 

Аннотация: Төлем құралдарын қалыптастыру және пайдалану процесін тиімді басқару 

банк секторындағы ақпараттық технологиялардың даму деңгейімен анықталады. Жыл сайын 

төлем транзакцияларын жүзеге асырудың жаңа әдістері мен механизмдерінің саны артып 

келеді. Қазіргі уақытта қазақстандық ірі несиелік мекемелер қағаз технологияларын 

қысқартуға және процестерді көбірек автоматтандыруға тырысуда, соның ішінде электронды 

төлемдердің ыңғайлылығы мен жылдамдығы. 

Түйін сөздер: ақша, төлем жүйесі, банк, цифрлық валюта, криптовалюта, цифрлық 

теңге. 

 

Annotation: Effective management of the process of formation and use of payment 

instruments is determined by the level of development of information technology in the banking 

sector. Every year, an increasing number of new Currently, large Kazakh credit institutions are trying 

to reduce paper technologies and automate processes more, including the convenience and speed of 

electronic payments. 

Keywords: money, payment system, bank, digital currency, cryptocurrency, digital tenge. 

 

Цифровая валюта - это форма фиатных денег, которая существует в электронном 

формате. В тоже время важно отметить, что цифровая валюта не является заменой наличных 

и безналичных деньги, но планируется использовать параллельно, как третью форму 

национальной валюты. 
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